[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛЬСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2023 года                                                                                            № 294
О внесении изменений в постановление Администрации МО «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 29.12.2021 года   № 228 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2022-2024 годы

В соответствии с постановлением Администрации Никольского городского поселения от 02 ноября 2021 года № 182 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», от 14 декабря 2021 года № 209 «Об утверждении перечня муниципальных программ Никольского городского поселения Подпорожского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации МО «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 29.12.2021 года № 228 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2022-2024 годы», а именно:
1.1. В пунктах 1 и 2 Постановления «на 2022-2024 годы» исключить.

1.2. Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                           А.Е. Шилов
Приложение
 к постановлению Администрации

муниципального образования

«Никольское городское поселение

 Подпорожского муниципального района

Ленинградской области»

от 29 декабря 2023 года  № 294

 (Приложение)

ПАСПОРТ

муниципальной программы МО «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области

"Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области"

(наименование муниципальной программы)

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным и общим вопросам администрации МО «Никольское городское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Организации и предприятия на основании отбора согласно ФЗ-44 от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Цель Муниципальной программы
	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети, автомобильных дорог местного значения Никольского городского поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации

	Задачи Муниципальной программы
	Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, сокращение протяженности дорог не соответствующих нормативам.

Увеличение площади отремонтированных дворовых территорий и проездов
Ремонт искусственных сооружений на дорогах местного значения.

Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения.

Повышение уровня безопасности движения.

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	Снижение доли автомобильных дорог, не отвечающим требованиям от общей протяжённости дорог;

увеличение площади отремонтированных дворовых территорий и проездов;

снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах;

количество автомобильных дорог общего пользования местного значения поставленных на кадастровый учет;
количество автомобильных дорог, имеющих приоритетный социально-значимых характер, введенных в эксплуатацию после работ по капитальному ремонту и ремонту

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам
	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет 11610,91 тыс.руб., из них:

В 2022 году – 5793,32,00 тыс. руб.;

В 2023 году – 1 607,59тыс. руб.;

В 2024 году – 4 210,00 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг, улучшением качества жизни населения. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.
Увеличение срока службы автомобильных дорог – это весьма важная задача и для её решения требуются значительные затраты, в том числе на внедрение новых технологий и применение современных эффективных материалов. Увеличение срока службы автодорог обеспечивается только соблюдением межремонтных сроков, а также повышением качества выполняемых дорожных работ. Осуществление комплекса мер по восстановлению первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог позволит осуществить восстановление износа покрытия, устранить все деформации на дорожном покрытии, повреждения земляного полотна, дорожных сооружений (мосты, трубы), элементов обстановки и обустройства, организации и обеспечения безопасности дорожного движения.

Выполнение главной цели Программы будет эффективно содействовать развитию экономики, решению социальных проблем, повышению жизненного и культурного уровней населения.

Основными проблемами дорожного хозяйства муниципального образования являются:

· отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах общего пользования местного значения;

· недостаточные объемы финансирования на содержание и ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к многоквартирным домам.

Главной целью программы является, создание современной и эффективной сети автомобильных дорог МО «Никольское городское поселение» в результате ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог и доведения доли протяженности, автомобильных дорог МО «Никольское городское поселение», соответствующей нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, до 100%.

Результатом реализации мероприятий Подпрограммы должно стать:

· организация надлежащего содержания состояния улично-дорожной сети;

· проведение работ по ремонту аварийных участков дорог с установкой средств организации дорожного движения;

· проведение работ по ремонту дворовых территорий и проездов;

· обустройство тротуаров, пешеходных дорожек;

· устройство сходов и съездов с пешеходных дорожек и тротуаров;

· ремонт и устройство автобусных остановок.

2. Приоритеты и цели муниципальной программы

Основной целью Муниципальной программы является повышение эффективности и безопасности функционирования сети, автомобильных дорог местного значения Никольского городского поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации. Приоритетным направлением является реконструкция или капитальный ремонт существующей улично-дорожной сети, а также превращение грунтовых дорог в автомобильные дороги с асфальтобетонным покрытием.

2.1. Основные направления муниципальной программы в области развития сети автомобильных дорог Никольского городского поселения
- строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения имеющие приоритетный социально-значимый характер;

- разработка проектно-сметной документации,

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- проведение текущего ремонта улично-дорожной сети,

- содержание автомобильных дорог, обработка противогололёдным составом (песком) автомобильных дорог местного значения, в зависимости от климатических условий.
2.2. Задачи муниципальной программы
Задачи Программы:

Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, сокращение числа ДТП.

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.

Ремонт искусственных сооружений на дорогах местного значения.

Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения.

Повышение уровня безопасности движения.

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности.

Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляться путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы

Реализация комплексов проектных и процессных мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению цели и решению задач муниципальной программы.

Комплексы проектных мероприятий:

Мероприятия, направленные на достижение целей проектов

В рамках комплекса осуществляется:

Мероприятия, направленные на достижение цели совершенствование системы организации безопасности дорожного движения» и на паспортизацию дорог общего пользования местного значения.
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для дорожной деятельности Никольского городского поселения».

В рамках комплекса осуществляется:

- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- Ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
- Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения имеющие приоритетный социально-значимый характер.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации программы оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 6.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Никольского городского поселения.

Оценка эффективности реализации программы производится ответственным исполнителем программы на основе анализа:

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления, фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Никольского городского поселения и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы из всех источников ресурсного обеспечения в целом.

	Таблица 1

	ПЛАН

	реализации муниципальной программы

	«Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения
Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

	(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Процессная часть

	1. Комплекс процессных мероприятий  "Создание условий для дорожной деятельности"
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным и общим вопросам
	2022
	5793,32
	0,0
	0,0
	5793,32
	0,0

	2023
	1607,59
	0,0
	0,0
	1607,59
	0,0

	2024
	4210,0
	0,0
	0,0
	4210,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе "Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения"

	2022
	5793,32
	0,0
	0,0
	5793,32
	0,0

	2023
	1607,59
	0,0
	0,0
	1607,59
	0,0

	2024
	4210,0
	0,0
	0,0
	4210,0
	0,0

	2022-2024
	11610,91
	0,0
	0,0
	11610,91
	0,0

	Таблица 2

	СВЕДЕНИЯ

	о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области" и их значениях

	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Процессная часть

	1. Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для дорожной деятельности"

	1.
	Снижение доли автомобильных дорог, не отвечающим требованиям от общей протяжённости дорог
	%
	30
	50
	50
	60

	2.
	Увеличение площади отремонтированных дворовых территорий и проездов
	км
	1,8
	2
	2,2
	3

	3.
	Снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах
	ед.
	6
	5
	4
	3

	4.
	Количество автомобильных дорог общего пользования местного значения поставленных на кадастровый учет
	ед.
	0
	13
	0
	0

	5.
	Количество автомобильных дорог, имеющих приоритетный социально-значимых характер, введенных в эксплуатацию после работ по капитальному ремонту и ремонту
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Таблица 5

ОТЧЕТ

	о реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы: "Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения
Подпорожского муниципального района Ленинградской области"

	                                                     Отчетный период

	                                                    Ответственный исполнитель:  ___________________________________________________

	№
	Наименование структурного элемента муниципальной программы
	План расходов на реализацию
муниципальной программы в отчетном
году, тыс.руб.
	Фактическое исполнение
расходов на отчетную
дату (с нарастающим
итогом, тыс.руб.)
	Выполнено на отчетную
дату (с нарастающим
итогом, тыс. руб.)
	Сведения о достигнутых результатах
	Оценка выполнения

	Итого
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджеты
	Прочие источники
	Итого
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджеты
	Прочие источники
	Итого
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1. Комплекс процессных мероприятий  "Создание условий для дорожной деятельности"

	1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.2.  Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.3. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения имеющие приоритетный социально-значимый характер

	1.4. Ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

	1.5. Мероприятия, направленные на совершенствование системы организации безопасности дорожного движения

	1.6. Мероприятия, направленные на паспортизацию дорог общего пользования местного значения

	Всего по муниципальной программе "Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения"

10